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Büyük gelecekler, büyük geçmişlerin bilgi ve birikimi üzerine inşa 
edilir.

Türkiye, ihtişamlı bir medeniyetin ve zengin bir tarihin meydana 
getirmiş olduğu büyük bir birikimin varisidir. Kökleri bilime, 
bilgiye, hikmete ve irfana dayanan bu birikim, ülkemizin gele-
ceğinin inşası gayretlerinde de en önemli referansımız olmalıdır. 
Bu büyük birikimden yararlanmadığımız takdirde, geçmişimizi 
“müzelik bir emtia”ya dönüştürürüz, sağlıklı bir gelecek inşa 
edemeyiz.

Zira tarih, sadece geçmişte olup biten değil, aynı zamanda bugü-
ne kalan, yarına da aktarılacak olandır. Milletler tarihte yalnızca 
geçmişlerini değil, geleceklerini de ararlar. Geçmişiyle barışama-
yan, tarihini yorumlayamayan, ecdadına yabancılaşan milletler, 
sağlıklı bir gelecek inşa edemezler.

Çağımıza ve geleceğe yapacağımız etki bakımından, sahip oldu-
ğumuz zengin mirası yeniden ve daha güçlü biçimde harekete 
geçirmemiz gerekiyor. Türkiye Bilimler Akademisi tarafından 
yürütülen “Türk-İslâm Bilim ve Kültür Mirası Projesi”ni, işte bu 
amaca yönelik bir çalışma olarak değerlendiriyorum.

Proje kapsamında, sosyal bilimler, İslâmî ilimler, Türkiyat, sağ-
lık ve tabiat bilimleri ve teknik bilimler alanlarında hazırlanan 
eserlerin, bilim ve kültür hayatımıza kazandırılmasını takdirle 
karşılıyorum.

Bu vesileyle, eserlerin müelliflerini rahmet ve şükrânla yâd ediyor, 
projenin hayata geçirilmesinde görev alan bilim adamlarımız ile 
TÜBA mensuplarını kutluyorum.

Recep Tayyip Erdoğan
T.C. Cumhurbaşkanı

Takdimler ve Sunuş





Takdim

Eski uygarlıkların ve tarihsel dönemlerin farklı coğrafyalardaki 
etkileri, akademik incelemeler ve popüler yayınlar aracılığıyla 
geniş bir okuyucu kitlesine ulaşıyor. Bilim tarihinin keşfedilme-
miş hazineleri, son yıllarda dünyanın dört bir yanında yapılan 
araştırmalarla tozlu raflardan gün ışığına çıkıyor. Bu yükselen 
ilgi, bilim tarihinin sadece geçmişi anlamada değil aynı zamanda 
geleceği şekillendirmede de genç nesiller için ilham kaynağı ol-
masını sağlıyor.

Türkiye, bu küresel ilgi dalgasının odak noktasında kendine ay-
rıcalıklı bir yer edindi. Medeniyet havzamız tarihsel ve kültürel 
bağlamda, farklı kültürlerin ve bilimsel geleneklerin kucaklaştığı 
bir merkez olageldi. Sümerlerden Hititlere, Selçuklulardan 
Osmanlıya, birçok medeniyet, matematikten tıbba, astronomi-
den felsefeye kadar geniş bir yelpazede bilimsel çalışmalara bu 
topraklarda imza attı. “Türk-İslam Bilim Kültür Mirası Projesi” 
(TİBKM), bu benzersiz mirası koruma, belgeleme ve yayma 
görevini üstlenmiştir. Projenin, Cumhurbaşkanlığı himayele-
rinde yürütülüyor olması ve şimdiye kadar 50’den fazla eser 
yayımlanması bu görevin ne kadar ciddi bir şekilde ele alındığını 
göstermektedir.

Proje kapsamında, Türk ve İslam dünyasının bilim tarihinde yer 
edinen çalışmalarının günümüze aktarılması, bu alanda çalışan-
lara çok boyutlu bir inceleme imkânı sunmaktadır. Bu eserlerle, 



Türk-İslam bilim tarihi çalışmalarının niteliği, kapsamı ve önemi 
daha net görülmektedir. Ayrıca, bu alandaki boşlukları doldur-
mak için araştırmacılara yeni ufuklar açılmaktadır. Geçmişteki 
bilim insanlarımızın çalışmaları hem günümüz hem de gelecek 
nesiller için bir rehber, bir pusula niteliğinde olacaktır.

Bilim tarihinin günümüze ve geleceğe taşınması, toplumsal özgü-
veni beslemekte ve Millî Teknoloji Hamlesi için zihni bir zemin 
hazırlamaktadır. Türkiye’nin kendi teknolojisini üretme vizyonu, 
sadece maddi ve teknik yatırımlarla değil, aynı zamanda kültürel 
ve tarihsel bir özgüvenle mümkündür. Bu özgüven, ancak tarihî 
ve kültürel mirasımızın tam olarak kavranmasıyla oluşabilir. İn-
sanlığın edindiği bilimsel birikimin yalnızca Batı’ya ait olduğu 
yanılsamasından kurtulma, bugün gelinen seviyenin insanlığın 
ortak çaba ve kazanımları sayesinde mümkün olduğu ve Türk 
ve İslam medeniyetinin zengin katkılarının asla azımsanmaması 
gerektiği hakikatini hatırlama bu özgüvenin ön şartıdır.

Bu bağlamda, bu eserlerin özellikle gençlerimiz için yol gösterici 
olmasını umuyoruz. Genç bir bireyin, kendi kültürel ve bilimsel 
mirasını tanıması, bu mirası keşfetmesi, onun dünya görüşüne, 
amaçlarına ve özgüvenine şekil verecektir. Geleceğin bilim in-
sanları, mühendisleri, doktorları ve akademisyenleri için proje 
kapsamında yayımlanan eserler, geçmişin izinde yürüyerek kendi 
izlerini bırakmaları için bir fırsattır.

TİBKM eserleri, tüm okuyuculara, araştırmacılara ve bilim ta-
rihine ilgi duyan herkese açık bir okuma davetidir. Türk-İslam 
bilim tarihinin zenginliklerini keşfetmek ve bu keşfi gelecek nesil-
lere aktarmak için atılan bu adımların, Türkiye’nin ve dünyanın 
bilimsel ilerlemesine katkı sağlamasını içtenlikle temenni ediyo-
rum. Projede ve eserlerin yayımlanmasında emeği geçen bilim 
insanlarımıza ve TÜBA çalışanlarına teşekkür ediyorum.

Mehmet Fatih Kacır
T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanı



Sunuş

Ülkelerin bilimsel ilerlemesi ve yenilikçilik performansı, topyekûn 
kalkınma ile uluslararası rekabette üstünlük sağlama bakımından 
stratejik öneme sahiptir. Toplumların geleceğinin güvenle inşası 
ve refahın toplumun tüm katmanlarına yayılması bilimin, bilimsel 
düşünce ve yaklaşımların önemsenmesi ve yaygınlaştırılması, genç-
lerin bilim ve araştırma alanına yönlendirilmesi, bilimsel çalışma ve 
başarıların teşvik edilmesi ile mümkündür. Bu konular, dünyadaki 
bilim akademilerinde olduğu gibi milli akademimiz Türkiye Bilimler 
Akademisi’nin (TÜBA) amaç ve görevleri arasında yer almaktadır. 
Belirlenen hedeflere ulaşmak için sahip olduğumuz medeniyet biri-
kimini iyi anlamak zorundayız.

Millet olarak, önemli bir bölümü gün ışığına çıkarılmayı ve de-
ğerlendirilmeyi bekleyen zengin bir bilim ve kültür mirasına sahip 
bulunuyoruz. Bu mirasın daha görünür ve yararlanılır kılınması, bu-
günkü ve gelecekteki bilimsel performansımız ve ulusal hedeflerimi-
ze ulaşmamız açısından büyük önem taşımaktadır. Tarihsel birikim 
ve mirasın ortaya çıkarılması ve değerlendirilmesi, diğer yararları 
yanında, bilimsel ilerleme ve yenilikçi çalışmalar için gerekli cesaret, 
özgüven ve motivasyona yapacağı katkı bakımından da büyük önem 
taşımaktadır.

Ülkelerin ekonomik gelişmişlik ve kalkınma yarışında son iki yüzyıl-
dır devam eden göreli konumumuz ile geleceğe yönelik yüksek amaç-
larımız dikkate alındığında, bireysel ve toplumsal düzeyde sağlıklı bir 
benlik/kimlik ve özgüven inşası ile güçlü bir ekosistem ve kültürün 
oluşturulmasına gerek olduğu ve bu konuda her Türk kurumunun 
katkı ve destek sağlamasının ulusal bir görev olduğu açıktır.



TÜBA Türk-İslâm Bilim Kültür Mirası Projesi, ülkemizin millî bi-
limler akademisi olma sorumluluğu ile Kalkınma Bakanlığı’nın mali 
desteğiyle 2014 yılında başlatılmıştır. Proje kapsamında Türk-İslâm 
medeniyeti havzasında, fen, mühendislik, Türkiyat, sosyal bilimler, 
dinî ilimler gibi alanlarda eski-farklı Türk lehçeleri ile diğer dillerde 
üretilmiş, uzman bilim insanlarımızca seçilen 100 eserin, imkân 
ve ihtiyaca göre transliterasyonu, tıpkıbasımı ve/veya tercümesi 
yapılarak yayımlanması yoluyla bilim ve kültür âleminin ve gelecek 
kuşakların istifadesine sunulması hedefi doğrultusunda yayınlarımız 
devam etmektedir.

TÜBA Türk-İslâm Bilim Kültür Mirası Projemiz, çok sayıda pay-
daşın doğrudan ve dolaylı katkı ve desteklerinin eseridir. Projemizin 
başlangıçtan beri Sayın Cumhurbaşkanımızca desteklenmesi ve 
2018 yılı başından itibaren resmen Cumhurbaşkanlığı himayelerine 
alınmış olması, Akademimiz açısından büyük bir onur ve teşvik 
kaynağı olmuştur. Bilime ve projemize verdikleri çok değerli destek 
ve yüksek himayeleri için Sayın Cumhurbaşkanımız Recep Tayyip 
Erdoğan’a kalbî şükranlarımızı arz ediyorum.

Bugüne kıyasla oldukça kısıtlı koşullarda bilimsel mirasımızı oluştu-
ran eserleri kaleme alan bilim ve kültür tarihimizin kahramanlarını 
rahmet ve şükranla yad ediyorum. Bu eserlerin çoğaltılması, sak-
lanması ve bugüne ulaşmasında rol alan isimsiz kahramanları da 
saygıyla anıyorum.

Eserlerin transliterasyonu, tıpkıbasımı ve/veya tercümesi ve tahlilini 
yaparak günümüzün ve geleceğin okuyucu ve araştırmacılarına ulaş-
masını sağlayan bilim insanlarımıza müteşekkiriz. Yayına hazırlık ve 
basım sürecinde rol alan Akademi üyelerimiz, bilim insanlarımız 
ve çalışanlarımız ile projeye katkı sağlayan tüm paydaşlarımıza da 
teşekkür ediyorum. Ayrıca, Türk-İslam Bilim Kültür Mirası Proje-
si’nin hayata geçirilmesinde katkılarından ötürü Prof. Dr. Ahmet 
Cevat Acar’a minnettarız.

TÜBA Türk-İslâm Bilim Kültür Mirası Projesi kapsamında yayımla-
nan eserlerin milletimizin bilimsel ilerlemesi ve topyekûn kalkınması ile 
medeniyet ihyası/inşası süreci bakımından yararlı olmasını diliyorum.

Prof. Dr. Muzaffer Şeker
TÜBA Başkanı



Prof. Dr. Abdülkadir Özcan

Fatih Sultan Mehmet Vakıf  Üniversitesi
aozcan@fsm.edu.tr
ORCID: 0000-0002-8865-5508

Milas’ta doğdu. İlkokul ve orta okulu burada okudu. 1968 yılında İzmir Namık 
Kemal Lisesi’nden, 1972 yılında İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi’nin 
Doğu Dilleri ve Edebiyatları Bölümü ile Tarih Bölümü’nden mezun oldu. Aynı 
Üniversite bünyesinde doktorasını tamamladı. 1987 yılında doçent, 1993 
yılında profesör unvanlarını aldı. 1983-1986 yılları arasında İstanbul Üniversi-
tesi Edebiyat Fakültesi’nde; 1986-1987 eğitim-öğretim yılında Marmara Üni-
versitesi Atatürk Eğitim Fakültesi’nde; 1988-2010 yılları arasında ise Mimar 
Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü’nde 
çalıştı. Bu arada 2000-2001 eğitim-öğretim döneminde Kazakistan Yesi’deki 
(Türkistan) Hoca Ahmed Yesevi Uluslararası Türk-Kazak Üniversitesi’nde 
öğretim üyeliği görevinde bulundu. Bölüm başkanlığı, dekan yardımcılığı ve 
araştırma merkezi müdürlüğü gibi idari görevlerde de bulunan Abdülkadir 
Özcan 2010 yılından beri Fatih Sultan Mehmet Vakıf  Üniversitesi İnsan ve 
Toplum Bilimleri Fakültesi Tarih Bölümü’nde çalışmaktadır. Araştırma ko-
nuları Osmanlı askerî kurumları başta olmak üzere Osmanlı devlet teşkilâtı, 
Osmanlı tarihinin kitabî kaynakları ve bunların bilimsel neşirleri üzerine olup 
çok sayıda kitabı, makalesi ve ansiklopedi maddesi vardır.

Prof. Dr. Abdülkadir Özcan

Fatih Sultan Mehmet Vakıf  University
aozcan@fsm.edu.tr
ORCID: 0000-0002-8865-5508

He was born in Milas. He attended primary and secondary school here. He 
graduated from Izmir Namık Kemal High School in 1968, from Istanbul Uni-
versity Faculty of  Letters Department of  Eastern Languages and Literatures 
and the Department of  History in 1972. He completed his doctorate at the 
same University. He received the title of  associate professor in 1987 and 
professor in 1993. Between 1983-1986 at Istanbul University Faculty of  Let-
ters; At Marmara University Atatürk Faculty of  Education in the 1986-1987 
academic year; Between 1988-2010, he worked at Mimar Sinan Fine Arts 
University Faculty of  Arts and Sciences, Department of  History. Meanwhile, 
during the 2000-2001 academic year, he worked as a faculty member at 
(Turkistan) Hoca Ahmed Yesevi International Turkish-Kazakh University in 
Yesi, Kazakhstan. Abdülkadir Özcan, who also held administrative positions 
such as department head, deputy dean and research center director, has 
been working at Fatih Sultan Mehmet Foundation University Faculty of  
Humanities and Social Sciences Department of  History since 2010. His 
research topics are primarily Ottoman military institutions Ottoman state 
organization, the book sources of  Ottoman history and their scientific publi-
cations and he has many books, articles and encyclopedia articles.



Dr. Nurten Sevinç

Millî Eğitim Bakanlığı
nurten.sevin@gmail.com
ORCID: 0000-0001-8846-9775

Nurten Sevinç, Birecik’te doğdu. İlk ve orta eğitimini bu ilçede tamamladı. 
2006’da Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İlk Öğretim Din Kültürü ve 
Ahlâk Bilgisi Öğretmenliği Bölümü’nden mezun oldu. 2012’de Marmara 
Üniversitesi Ortadoğu Araştırmaları Enstitüsü, Ortadoğu İktisadı Anabilim 
Dalı’nda yüksek lisansını tamamladı. 2007’den bu yana Milli Eğitim Bakan-
lığı bünyesinde öğretmenlik yapan Sevinç, 2020’de Fatih Sultan Mehmet 
Vakıf  Üniversitesi’nde “Şehrîzâde Mehmed Said ve Kurretü’l-Ebsâr (Târîh-i 
Nevpeydâ) Adlı Eseri: Tahlil ve Metin” konulu teziyle doktor unvanını aldı. 
Nurten Sevinç çalışmalarını Osmanlı kronikleri, siyasetnameleri ve teşkilat 
kanunnameleri üzerinde sürdürmektedir.

Dr. Nurten Sevinç

Ministry of  National Education
nurten.sevin@gmail.com
ORCID: 0000-0001-8846-9775

Nurten Sevinç, was born in Birecik. She completed her primary and second-
ary education in this district. In 2006, she graduated from Dicle University 
Faculty of  Theology, Department of  Primary Education Religious Culture 
and Ethics Teaching. In 2012, she completed her master’s degree at Mar-
mara University Middle East Research Institute, Middle East Economics 
Department. Sevinç, who has been teaching within the Ministry of  National 
Education since 2007, received her doctorate degree at Fatih Sultan Meh-
met Vakıf  University in 2020 with her thesis titled “Şehrîzâde Mehmed Said 
and Kurretü’l-Ebsâr (Târîh-i Nevpeydâ) her Work Named: Analysis and 
Text”. Nurten Sevinç continues her studies on Ottoman chronicles, policy 
and organizational laws.
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ölenlerin zeamet ve timarları kanun gereği mahlûl durumda olduğu; ölen zeamet 
sahibinin iki oğlu varsa birine 5000, küçük oğluna 4000, tek oğlu varsa 5000 akçe, timar 
sahiplerinin bir oğluna 3000 akçe verilmesi; icmalli ise icmalin bozulmayacağı, değilse 
dilediği yerden alacağı; şehid olarak ölenlerin zeamet ve timarlarının iki zaîm ve 10 
nefer timar sahibi şehadetiyle tamamen oğullarına bırakılacağı; babasının vefatından 
sonra oğluna zeamet ve timar verilmesi; icmalli kılıçtan hisse ayrılıp başkasına verilmek 
ve asker arasına reaya katılmak kanuna aykırı olduğundan belirtildiği üzre hareket 
edilmesi; oğlu olmayan müteveffanın ve mevcut olmayan yetimlerin, firar ve hizmeti 
terk edenlerin zeamet ve timarlarının sancağında sakin olup alay beyisinin bayrağı 
altında sefere gitmek şartıyla hak edenlere tevcih olunmasına dair (Şaʻban 1149/ Aralık 
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Defterhâne (Register-house) and made by the sea captain; the large fiefs and timars 
of  the sub-province who were assigned to go on expedition in the spring, who did not 
go to duty, the zeamet and timar’s of  the one’s who possessed dirlik and died among 
the sub-province that were among the other Sea department, were mahlûl (dissolved) 
in accordance with the law; if  the deceased large fiefs owner has two sons, 5000 coins 
should be given to one of  them, 4000 coins should be given to the younger son, 5000 
coins should be given to the son of  the fief  owner, and 3000 coins should be given to 
one son of  the timar owners; if  it has an icmâl (summary), the summary will not be 
broken; if  not, he can take it from wherever he wishes; the large fiefs and timars of  
those who died as shahid will be left completely to their sons with the shahids of  two 
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the deceased who had no sons, the orphans who did not exist, and those who deserted 
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collection of  the people’s religious jizyah, it came into question to be possible for people 
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will be needed for the military’s equipment for the campaign to be held in the new 

F i h r i S T 37



83. İstanbul halkının oturdukları evin bacalarını on on beş günde bir temizlemelerinin 
gereği, bunun yapılmamasının yangınlara sebep olduğundan mahalle imamlarınca 
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year, the help of  the provincial notables will be required; it is necessary to collect the 
mîrî mukataat revenues given to the owners of  the mâlikâne in the Rumelian side in 
advance and the collection of  the jizyah revenues is necessary for the military expenses; 
the embezzlement of  the mîrî mukataas to the mâlikâne owners was calculated by 
calculating the cebelü bedeliyesi of  three soldiers, 50 pennies for each soldier, from 
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writing the necessary orders to those whose owners were in the countryside and sending 
them to their places  ........................................................................................................................................................................................  123

83. The Istanbul judge was informed that the people of  Istanbul should clean the chimneys 
of  the houses they live in every ten or fifteen days, that the necessary announcement 
and warning should be made by the neighborhood imams, as failure to do this causes 
fires, and that those who do not comply will be punished  ..........................................................................  124

84. In other orders with the same meaning from the Istanbul judge, the soots coming out 
of  the chimneys should be left in front of  the doors  ..........................................................................................  124

85. The necessity for the soldiers in the retinue of  Erzurum Governor Veli Pasha to get an 
increase on their numbers and go with the mentioned vizier wherever he goes; to express 
their terakkli ruûses (certificate of  appointment) ordered regarding the increase of  two 
silver coins each and the increase of  2000 soldiers guards and 2000 soldiers troops  . 124

F i h r i S T 39





Özet

Osmanlı Devleti’nde Lâle Devri olarak anılan 1718-1730 
yılları arasında Batı’ya aralanan kapı beraberinde o dünyanın 
hayat tarzını da getirdi. Başta mimarî olmak üzere birçok 
alanda, özellikle de sosyal hayatta başlayan düşünce inkılâbı 
günlük yaşama da damgasını vurdu. Her ne kadar Patrona 
Halil öncülüğünde çıkan ihtilal  sırasında Kâğıthane’deki Batı 
tarzı inşa edilmiş köşkler yıkıldıysa da hayat tarzında başlayan 
değişim daha sonra devam etti.

Üzerinde çalıştığımız mecmuada en çok bu meseleye dair emir 
ve yasakların çıkarıldığı dikkati çekmektedir. Çoğu Sultan I. 
Mahmud zamanında çıkarılan emirlerde özetle ve mealen, 
İstanbul ’da kadınların binmelerine mahsus içeriden perdeli 
pencereli koçu arabalarının belirlenen nizama göre kullanıl-
ması; kadınların özellikle de genç kızların çarşı ve pazarlar-
da; cuma günleri Süleymaniye, Fatih, Beyazıt, Şehzadebaşı 
camilerinin meydanlarına çıkıp yüzleri açık dolaşmalarının 
engellenmesi; mutlaka çıkmaları gerekiyorsa gösterişsiz bir 
şekilde giyinerek geniş feraceleriyle çıkıp işini gördükten sonra 
hemen evlerine dönmeleri; padişahların biniş denilen at ve ka-
yıkla yaptığı kısa süreli gezinti günlerinde ve Cuma günlerinde 
dışarıda bulunmamaları istenmektedir. Aynı şekilde bahar 



gelince kadınların mesirelerde süslenerek yüzü açık bir şekilde 
erkeklerle karışık olarak salıncak  ve oyuncaklara binmelerinin 
engellenmesi; bayramlarda kadınların evlerinden çıkmama-
ları, bayram boyunca kayıkçıların nisa taifesinden kimseyi 
kayıklarına almamaları emredilmektedir. Yine bayram gün-
lerinde Sultanahmet, Ayasofya , Cündi Meydanı gibi yerlerde 
kadınların beşik , salıncak vb. gibi oyuncaklara binmelerinin 
engellenmesine dair ilgili mercilere hitaben çıkarılan emirler 
yer almaktadır.

Mecmuada yer alan emirlerin çokluk bakımından ikincisi, Ru-
meli’den ve Anadolu ’dan İstanbul ’a yapılan denetimsiz göçle-
re dairdir. XVI. yüzyıl sonlarından itibaren hızla artan göç, 
şehri ve varoşlarını doldurmuş ve mutlaka çözümü gereken bir 
problem haline gelmişti. Yapılan bu göçleri engellemek için 
zaman zaman emirler çıkartılmışsa da durdurulamamıştır. 
İstanbul’a gelen bu işsiz güçsüz kişiler sadece şehrin asayişini 
bozmuyor, çıkan isyanlara katılarak nasıl bir potansiyel tehlike 
oluşturduklarını da gösteriyorlardı. Bir isyan sonucu tahta 
çıkan Sultan I. Mahmud 1730 Patrona İsyanı’na karışanların 
çoğunun İstanbul’daki göçmenler olduğunun farkındaydı. 
Daha sonra birkaç kez yapılan isyan girişimi yüzünden Sultan 
Mahmud göç meselesiyle yakından ilgilenmiş ve şehirde sık sık 
denetimlerde bulunmuştur. Ayrıca bu başıboş kişilerin salgın 
hastalık taşıyabilecekleri hususu da söz konusu olduğundan 
şehre giriş çıkışlar kontrol altına alınmaya çalışılmışsa da de-
netimsiz göçe engel olunamamıştır. Her şeye rağmen Sultan I. 
Mahmud zamanında İstanbul’un asayişinden sorumlu başta 
yeniçeri  ağası ile İstanbul ve Bilâd-ı Selâse kadıları olmak 
üzere cebecibaşıya ve bostancıbaşıya emirler gönderilerek göç 
meselesinin önüne geçilmeye çalışılmıştır.

Mecmuada ayrıca “Kavânîn ” başlığı altında sarayın şikâr 
görevlilerinden olan çakırcı, şahinci gibi avcılardan bir kıs-
mına ve has bahçe emektarlarına sipahilik, müteferrikalık , 
çavuşluk bedeli  verilmesi; her yıl Nevruzda Has ahır, Vefa 



ve Şadırvan ahırlarındaki emektarlardan on ikisine ve hassa 
saraçlarına 14’er akçe, şakirtlerine ise 12’şer akçe verilmesi 
de emredilmektedir. Aynı şekilde mecmuada sipah ve silahdar 
serdengeçtilerinin yevmiyelerine dair emirler de bulunmakta-
dır. Mecmuadaki emirlerden bir kısmı, bayram günlerinde İs-
tanbul ’un asayişi bakımından meyhanelerin kapalı tutulması, 
ramazan ayında bazı kişilerin genç oğlanlarla birlikte olmala-
rının engellenmesi, teravih namazı sonrasında aşçı dükkânları  
dışındaki ticarethanelerin kapalı tutulması hakkındadır.

Her dönemde İstanbul ’un iaşesi en önemli mesele olduğun-
dan bazı emirlerde buraya hububat getiren gemilerin hemen 
dönmeleri; Anadolu ’dan koyun  getiren tüccara zulmedilme-
mesi, yine Anadolu’dan gelen Karaman koyunlarının sadece 
çeyrekçi denilen gezici kasaplara satılması, ancak bunların da 
kasaplara dağıtılmak üzere Rumeli’den gelen kıvırcık  koyun-
larına talip olmamaları istenmektedir.

Diğer emirlerin konuları ise özetle şöyledir: Selanik körfezin-
den arpa naklinin usulüne uygun yapılması; top  şenliğinin 
Kurşunlu Mahzen önünde ve Kız Kulesi’nde icra edilmesi; 
her yıl Mısır  hasılatının Kartal’a gelmesi ve buradan uçurma 
gemileri ve iki adet çektirme/çektiri gemisiyle İstanbul ’a 
nakli; yine her sene Mekke ve Medine’ye gönderilen surrenin 
Üsküdar ’a uçurma ve bir adet çektiri ile nakli; Haliç’e ikişer 
yelken ile  kayık , çekeleve , şayka  ve diğer gemilerin girmesinin 
yasaklanması; kayıkçı  esnafının mağdur olmaması için kayıt 
dışı kayık işletilmesinin önüne geçilmesi; müslüman kabirleri-
nin üstündeki otların orada gömülü kişiler için tespih edeceği 
inancına istinaden mezarlıkların otlak olarak kullanılmama-
sına dair de emirler çıkarılmıştır. Bir başka ilginç emirde 
takdîr-i ilâhî olan veba salgınının def ’i için Ahkaf  suresinin 
etkili olduğu bilindiğinden İstanbul cami ve mescitlerinde bu 
surenin okunması istenmektedir.





Abstract

Between 1718 and 1730, known as the Tulip Era in the Ot-
toman Empire, a door opened to the west and brought the 
lifestyle of  that world with it. The revolution of  thought that 
started in many areas, particularly in architecture, and espe-
cially in social life, left its mark on daily life. Although the 
Western-style mansions in Kağıthane were destroyed during 
the revolution led by Patrona Halil, the change in lifestyle 
continued later.

It is noteworthy that in the magazine we are working on, or-
ders and prohibitions are mostly issued regarding this issue. 
The orders, most of  which were issued during the reign of  
Sultan Mahmud I, state, in summary and meaning, that coach 
cars with internal curtains and windows for women to ride in 
Istanbul should be used according to the determined order; 
women, especially young girls, in bazaars and markets; pre-
venting them from walking around the squares of  Süleymani-
ye, Fatih, Beyazıt and Şehzadebaşı mosques with their faces 
uncovered on Fridays; if  they must go out, they should dress 
modestly and wear their large abayas and return home imme-
diately after completing their work; the sultans were asked not 
to be outside on Fridays and on short-term excursions with 
horses and boats, called riding. Likewise, when spring comes, 
women are prevented from dressing up on picnics and riding 



on swings and toys with their faces uncovered, mixed with 
men; women are ordered not to leave their homes during the 
holidays, and boatmen are ordered not to take anyone from 
the nisa group into their boats during the holidays. Again, on 
holidays, women use cradles, swings, etc. in places such as 
Sultanahmet, Hagia Sophia, and Cündi Square. There are 
orders issued to the certified authorities to prevent them from 
riding such toys.

The second majority of  the orders in the magazine is about 
the uncontrolled migrations from Rumelia and Anatolia to 
Istanbul. Immigration, which has increased rapidly since the 
end of  the XVI. century, filled the city and its suburbs and 
became a problem that had to be solved. Although orders 
were issued from time to time to prevent these migrations, 
they could not be stopped. These unemployed people who 
came to Istanbul were not only disrupting the public order of  
the city, they were also showing what potential danger they 
posed by participating in the riots. Sultan Mahmud I, who as-
cended to the throne as a result of  a rebellion, was aware that 
most of  those involved in the 1730 Patrona Rebellion were 
immigrants in Istanbul. Due to the rebellion attempts made 
several times later, Sultan Mahmud was closely interested in 
the immigration issue and made frequent inspections in the 
city. In addition, since these stray people could carry epidemic 
diseases, attempts were made to control entry and exit to the 
city, but uncontrolled migration could not be prevented. De-
spite everything, during the reign of  Sultan Mahmud I, an at-
tempt was made to prevent the immigration issue by sending 
orders to the head of  armorer and head-gardener, who were 
responsible for the public order in Istanbul, especially the 
janissary agha and the judges of  Istanbul and Bilâd-ı Selâse.

Also in the magazine, under the title of  “Kavânîn ”, some of  
the hunters of  the palace, such as çakırcı (cakir falcon) and 
falconers, and has bahçe emektarları (private garden veterans) 



were given the rank of  sipahilik (cavalrymen), müteferrikalık  
(muteferrika) and çavuşluk (sergeant); every year on Nevruz, it 
is ordered to give 14 silver coins each to twelve of  the veterans 
and hassa saddlers in the Has stable, Vefa and Şadırvan sta-
bles, and 12 silver coins each to their students. Likewise, there 
are also orders in the magazine regarding the daily wages of  
sipah and armourer bouncers. Some of  the orders in the mag-
azine are about keeping taverns closed during Eid days for 
the sake of  public order in Istanbul, preventing some people 
from being with young boys during Ramadan, and keeping 
commercial establishments closed after tarawih prayers ex-
cept cook shops.

Since the provision of  Istanbul was the most important issue 
in every period, some orders stated that the ships bringing 
grain here should return immediately; it is requested that the 
merchants who bring sheep from Anatolia not be oppressed, 
that the Karaman sheep coming from Anatolia should be sold 
only to traveling butchers called çeyrekçi (quarterer), but that 
they should not be interested in the curly sheep coming from 
Rumelia to be distributed to the butchers.

The subjects of  the other orders are briefly as follows: The 
transportation of  barley from the Gulf  of  Thessaloniki should 
be carried out in accordance with the procedure; performing 
the ball festival in front of  Kurşunlu Mahzen and Maiden’s 
Tower; Egypt revenue comes to Kartal every year and is trans-
ported from there to Istanbul by uçurma gemileri (flyboats) 
and two çektirme/çektiri (ship); the surra, which is also sent to 
Mecca and Medina every year, is transported to Üsküdar  by 
uçurma and using a çektiri; prohibiting the entry of  two sails 
and a boat,  çekeleve  (chekeleve), şayka  and other ships into 
the Golden Horn; preventing the operation of  unregistered 
boats so that boatmen are not victimized; orders were also 
issued not to use cemeteries as pastures, based on the belief  
that the grass on Muslim graves would be a blessing for those 



buried there. In another interesting order, since it is known 
that the Surah Ahqaf  is effective in fighting off  the plague 
epidemic, which is divinely ordained, this sura is requested to 
be read as a prayer in the mosques and masjids of  Istanbul.



Önsöz

Osmanlı döneminde şehir hayatıyla ilgili gerek padişahlar ge-
rekse yetkili idareciler tarafından zaman zaman emirler ve ya-
saklar çıkarılmıştır. Bu resmî evrakın bulunduğu yer Osmanlı 
arşivleridir. Ancak bazı kişiler tarafından bu tür belgelerin bir 
yerde toplandığı da olmuştur. Burada sunulan çalışma Sultan 
I. Mahmud ve halefi III. Osman döneminde çıkarılmış bazı 
emirleri toplayan mecmua görünümünde bir derlemedir. Ni-
tekim kütüphane kataloğuna “Emirnâme Mecmuası” olarak 
kaydedilmiştir. Ancak daha sonra Türkiye Yazmalar Kuru-
mu’nca Münşeat-ı Türkî olarak tesmiye edilmiştir. Ancak bu 
isimlendirmeler muhtevayı tam olarak yansıtmadığından biz 
çalışmamızın adını “İstanbul ’un Asayişine ve Taşraya Dair 
Yazılı Emirler” şeklinde koymayı uygun gördük.

Gerçekten eserde ağırlıklı olarak İstanbul ’un asayişine dair 
emirlerin yer aldığı görülmektedir. Ancak yer yer taşraya dair 
emirlerin de bulunması gözlerden kaçmamaktadır. Fetih son-
rasında şehrin imar ve iskânına yönelik yapılan uygulamalar 
sonucunda daha bir asra bile varmadan İstanbul’da bir nüfus 
patlaması olmuştur. Bu defa da nüfusun azaltılmasına yönelik 
tedbirler alınmaya çalışılmıştır.

Bu arada kozmopolit bir nüfus yapısına sahip bu metropole 
yapılan düzensiz göç XVI. yüzyılda ve özellikle bir asır sonra 
başta Kâtib Çelebi olmak üzere  birçok tarihçi tarafından dile 
getirilmiş, fakat önlenememiştir. Gerek Balkanlardan gerekse 



Anadolu ’dan çiftini çubuğunu terk eden işsiz güçsüz kişiler 
başta İstanbul  olmak üzere büyük şehirleri doldurduğu bilin-
mektedir. Mecmuamızda bu işsiz güçsüz kişilerin gelişigüzel 
şehre girmelerinin engellenmesine dair çok miktarda emirler 
bulunması gözlerden kaçmamaktadır. Zira Sultan I. Mah-
mud, III. Ahmed’i tahtından eden ve kendisine taht yolunu 
açan Patrona Halil İsyanı’nı yapanların bu işsiz güçsüz kişiler 
olduğunun farkındaydı.

Lâle Devri diye adlandırılan 1718-1730 yılları arasında baş-
layan ve sonrasında devam eden alafranga hayat tarzı İstan-
bul ’da özellikle kadınlar arasında yayılma trendine girmiştir. 
Üzerinde çalıştığımız mecmuada en çok kadınlarla ilgili emir 
ve yasakların yer alması dikkati çekmektedir. Ezcümle Cuma 
ve bayram günlerinde dışarı çıkmamalarına, beşik , salıncak  
ve benzeri oyuncaklara uygunsuz bir şekilde binmemelerine, 
çarşı pazara nasıl gidip geleceklerine dair emirler ve yasaklar 
ön plana çıkmaktadır.

Derlemede Osmanlı teşkilât tarihiyle ilgili birçok emir ve ya-
saklar da bulunmaktadır. Bu yönüyle de kaynak değeri olan 
ve tek nüshası tespit edilen eserin yayımlanması uygun görül-
müştür. Zira günümüzde de benzer sorunlarla karşıya olan bu 
metropolü yönetenlere ışık tutacağında şüphe yoktur. Keza İs-
tanbul ’un iaşesine dair hükümlerin bulunması da mecmuaya 
değer katan bir başka muhteva zenginliğidir.

Bu çalışmamızı yaparken birçok kişiden yardım aldık. Kıy-
metli tashih ve uyarılarda bulunan başta editörümüz olmak 
üzere hakemlere teşekkürlerimizi sunarız. Bu arada çalışma-
mızın itinalı bir şekilde baskısını ve yayımını sağlayan Türkiye 
Bilimler Akademisi Başkanı Prof. Dr. Muzaffer Şeker’e ve 
emeği geçen kurum çalışanlarına da şükranlarımızı arz ederiz.

Prof. Dr. Abdülkadir Özcan
Dr. Nurten Sevinç



Foreword

During the Ottoman period, orders and prohibitions regard-
ing city life were issued from time to time by the sultans and 
the authorized administrators. The place where these official 
documents are located is the Ottoman archives. However, 
some people have also collected such documents in one place. 
The study presented here is about  a compilation in the form 
of  a magazine that collects some orders given in the period of  
Sultan Mahmud I and his successor Osman III. As a matter of  
fact, it was recorded as “Emirname Magazine” in the library 
catalogue. However, it was later named as Münşeat-ı Türkî 
by the Turkish Manuscripts Institution. However, since these 
nomenclatures do not fully reflect the content, we deemed it 
appropriate to name our work as “Written Orders Concern-
ing the Public Order of  Istanbul and the Provinces”.

In fact, it can be seen that the work mainly includes orders 
about the safety of  Istanbul. However, the orders about the 
countryside does not go unnoticed. As a result of  the practices 
carried out for the zoning and settlement of  the city after the 
conquest, there was a population explosion in Istanbul less 
than a century ago. This time, some measures were tried to be 
taken in order to decrease the population.

Meanwhile, the irregular migration in this metropolis with a cos-
mopolitan population structure dates back to the 16th century; it 
was mentioned by many historians, especially Kâtib Çelebi, and 



notably a century later, but it could not be prevented. It has been 
documented that big cities, especially Istanbul, are filled with 
unemployed people who left both the Balkans and Anatolia and 
left everything behind. In our magazine, it does not go unno-
ticed that these unemployed people receive numerous orders to 
prevent them from entering the city at random. Because Sultan 
Mahmud I, those who carried out the Patrona Halil Rebellion, 
which dethroned III. Ahmed and paved the way for him, was 
aware of  the development of  unemployed people.

The European style of  life, which started between 1718 and 
1730, called the Tulip Era, and continued thereafter, began to 
spread in Istanbul, especially among women. It is noteworthy 
that the magazine we are working on mostly contains orders 
and prohibitions related to women. In short, orders and pro-
hibitions about not going out on Fridays and holidays, not 
riding in cradles, swings and similar toys inappropriately, and 
how to go to and come from the market come to the fore.

The compilation also includes many orders and prohibitions 
related to the history of  Ottoman organization. In this respect, 
it was deemed appropriate to publish the work, which has 
source value and a single copy of  which was identified. There 
is no doubt that it will shed light on those who govern this me-
tropolis, which still faces similar problems today. Likewise, the 
existence of  provisions regarding the subsistence of  Istanbul is 
another richness of  content that gives value to the magazine.

We received help from many people while doing this work. We 
would like to thank the referees, especially our editor, for their 
valuable corrections and warnings. Meanwhile, we would also 
like to express our gratitute to Prof. Dr. Muzaffer Şeker, the 
President of  the Turkish Academy of  Sciences, who ensured 
the press and publish carefully our work and also to the em-
ployees of  the institution who contributed.

Prof. Dr. Abdülkadir Özcan
Dr. Nurten Sevinç
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